



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i 2017 pålægges at fremsætte et forslag om etablering af en fond med en startkapital på op til 4 mio. kr., der skal finansiere ferierejser og ophold i Grønland og til udlandet for børn af enlige eller af forældre med en samlet årsindkomst under 180.000 kr.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Tak for muligheden for at debattere dette forslag om en fælles offentlig ferierejsefond.

Der er i dag ferierejsefonde for dels SIK's medlemmer, dels for følgende medlemmer af fagforeninger med videre:

Atorfillit Kattuffiat – AK som er for tjenestemænd og tjenestemandslignende ansatte. For Peqqissaasut Kattuffiat – PK – Grønlands sygeplejerskeorganisation og radiografer med i denne, som også via PPK har givet fysio,- og ergoterapeuter, kost,- og ernæringsarbejdere, bioanalytikere og sundhedsassistenter mulighed for at søge fonden.

IMAK – lærernes fagforening har en ferierejsefond og der findes en særlig rejsefond for elever i Godhavn, er de umiddelbare resultater vi er nået frem til.

Idéen om, at give fattige mulighed for at opleve udlandet eller andre dele af landet, er positiv, men Demokratesne mener, at vi på mange andre måder kan stimulere dette.

Elever kan komme på tur med deres klasse, hvor de delvist arbejder og sparer op til en sådan tur, de kan søge om efterskole eller højskoleophold her eller i udlandet, og de kan tage et fritidsarbejde og arbejde sig til en opsparing selv, som også giver dem glæden af at arbejde.

De midler vi har i det offentlige at gøre godt med, bør vi koncentrere om at forbedre folkeskolen, at arbejde for at forbedre det sociale område, eller investere i jobskabende initiativer, således at vi – som lovgivende magt – bestræber os på at sikre rammevilkår og betingelser for hele befolkningen som sikrer dem et bedre indkomstgrundlag i al fremtid, og sikre et standardiseret løft i både indkomster og hjælp til hele landet.

Eftersom vi i Demokratesne mener, at vi dels fratager folk deres eget initiativ, dels på denne måde giver et skjult tilskud til familier og forsørgere der hellere skulle have et bedre indkomstgrundlag, eller andre sociale tilbud først, eller muligheder reguleret igennem overenskomster og deslige – eller som allerede får midler dækket ind af andre initiativer, krydssubsidiering eller lignende, synes vi ikke at det offentlige på denne måde skal indgå i arbejde omkring en ferierejsefond.



Jeg forstår ordførerens idé med dette forslag, men er nødt til at konkludere for nærværende at der ikke er plads til en sådan fond fra offentligt regi i dag.

Med disse ord indstiller vi forslaget til forkastelse.